
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 2541/CUN/2018 
 
Dispõe sobre Planilha Orçamentária, Planilhas de 
Custos e Fixação das Anuidades dos Cursos de 
Graduação na Modalidade de Ensino a Distância 
(EaD) para o Ano 2019. 
 
 

  O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto e, 
em conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
4428.03/CUN/2018, 
  

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Planilha Orçamentária, Planilhas de Custos e Fixação 
das Anuidades dos Cursos de Graduação na Modalidade de Ensino a Distância 
(EaD) para o Ano 2019, como segue: 

 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, NA MODALIDADE DE 
ENSINO À DISTÂNCIA, PARA O ANO DE 2019. 
Descrição Previsto para 2019 

Receita Líquida  R$  2.868.001,67  
  Receita Bruta  R$  4.126.621,11  
     Receitas com Graduação EaD  R$  4.126.621,11  
        Receitas com Cursos 100% Online  R$  3.379.730,10  
        Receitas com Cursos Híbridos  R$     746.891,00  
    
     (-) Deduções da Receita  R$  1.258.619,44  
        (-) Deduções com Cursos 100% Online  R$  1.030.817,68  
        (-) Deduções com Cursos Híbridos  R$     227.801,76  
    
   Custos Diretos  R$  1.953.353,56  
     Custos Diretos com Graduação EaD  R$  1.953.353,56  
        Custos com Cursos 100% Online  R$  1.608.714,42  
        Custos com Cursos Híbridos  R$     344.639,15  
    
(=) Margem de Contribuição  R$     914.648,10  
    
(-) Despesas Operacionais Indiretas  R$     275.184,00  
     Administrativas  R$     275.184,00  
    
(=) Resultado Econômico  R$     639.464,10  



 

2 
 

PLANILHAS DE CUSTOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE 
ENSINO À DISTÂNCIA (EAD) PARA O ANO 2019. 

Graduação EaD 
2019  

100% ONLINE 
2019  

HÍBRIDO 

CUSTOS DIRETOS  2.639.532,10   572.440,90  

     SALÁRIOS       328.796,76     102.337,37  

     ENCARGOS SOCIAIS         33.421,09       10.402,23  

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS         11.645,53        3.624,64  

     BOLSAS - PROUNI       675.946,02     149.378,20  

     BOLSAS COMPLEMENTARES       354.871,66       78.423,56  

     DEDUÇÕES                      0,00                    0,00  

     REPASSES GRUPO A    1.106.861,61     200.167,00  

     DEMAIS CUSTOS DIRETOS       127.989,42       28.107,90  

DESPESAS INDIRETAS       225.632,57       49.551,43  

     SALÁRIOS       184.812,79       40.586,95  

     ENCARGOS SOCIAIS         17.150,43        3.766,43  

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS         23.669,35        5.198,05  

     DEDUÇÕES                      0,00                    0,00  

     DEMAIS DESPESAS                      0,00                   0,00  

VALOR LOCATIVO           5.747,63       38.140,00  

TOTAL     2.870.912,30     660.132,33  

Nº ALUNOS                     1.196                       95  

CUSTO ANUIDADE POR ALUNO           2.400,43        6.948,76  

CUSTO MENSALIDADE POR ALUNOS              200,04           579,06  
 
FIXAÇÃO DAS ANUIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE ENSINO À 
DISTÂNCIA (EAD) PARA O ANO 2019. 

CURSOS 100% ONLINE 
MENSALIDADES 

EM R$ 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE AGRONEGÓCIOS  269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MARKETING 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

269,00 



 

3 
 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES 269,00 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL 269,00 

ADMINISTRAÇÃO 289,00 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 289,00 

PEDAGOGIA 289,00 

SERVIÇO SOCIAL 289,00 

LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA 289,00 

JORNALISMO 299,00 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 299,00 

  
 

CURSOS HÍBRIDOS 
MENSALIDADES 

EM R$ 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA 649,00 

BIOMEDICINA 899,00 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 23 de novembro de 2018. 
 
 
 
 
 

                                         Arnaldo Nogaro 
Reitor da URI 

Presidente do Conselho Universitário 


